O presente instrumento está amparado no art. 57, inciso II da Lei
8.666/93, na Cláusula Segunda do Contrato nº 00413/2020 e na Instrução Normativa
nº 005/2017/SEGES.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 13.986,00 (treze mil

novecentos e oitenta e seis reais).
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão a conta do
Orçamento Geral da União para o exercício financeiro de 2024, a cargo do DNIT,
conforme Notas de Empenhos nºs 2023NE000007, 2023NE00018 no valor de R$
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), que ficará fazendo parte integramente
deste Contrato.
4.2. Nos exercícios seguintes, durante a vigência do Contrato, as despesas
respectivas serão empenhadas, em relação à parte a ser executada, indicados os
créditos e empenhos para a sua cobertura em termos aditivos ou apostilas a serem